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Anotace

Předložená práce se zabývá problematikou vysokovýkonných pulzních zdrojů pro

buzení plazmatu. Hlavním cílem práce je vývoj a stavba vysokovýkonného pulzního zdroje

pro buzení plazmových výbojů s vysokým stupněm ionizace. Konstruovaný spínací zdroj

využívá polovodičových prvků, především pak tranzistorů IGBT v paralelním zapojení.

Výkonový spínací zdroj je schopen provozu v maximálními proudovými hodnotami 200 A /

- 1000 V při frekvencích v řádu 100 Hz. Součástí bakalářské práce je teoretický úvod do

problematiky, návrhy zapojení a jeho popis zahrnující výrobu. Funkčnost zdroje byla

ověřena v reálném experimentu a výsledky jsou přiloženy.

Annotation

The present work focuses on high power pulse sources for plasma excitation. The main

objective of the work is the development and construction of a pulse power source for

generation of plasma discharges with high degree of ionization. The construction of the pulse

power supply is based on semiconductor elements, especially on IGBT transistors. The

pulsed power supply enables to work with peak currents and peak voltages up to 200 A / -

1000 V at frequencies of 100 Hz range. The bachelor thesis includes parts with the

theoretical introduction and circuits design together with the description of the power supply

assembly. The functionality of the pulsed power supply was verified during the real

experiment in laboratory and measured data are attached.
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1. ÚVOD

Dnešní doba je typická svým rozmachem moderních technologií. Stačí se ohlédnout jen

několik let či desetiletí a uvidíme obrovský pokrok a rozmach v oblasti elektroniky,

výpočetní techniky, moderních synergických systémů a dalších odvětví. Vývoj a také

uplatnění takových systémů souvisí ruku v ruce s rozvojem nových průmyslových a

technologických aplikací pro jejich výrobu. Vhodným příkladem může být například vývoj a

výroba polovodičových prvků. Polovodiči v tomto případě nemyslíme jen klasické diody či

tranzistory, ale prvky mnohem komplexnější, např. procesory, velké zobrazovací jednotky či

dotykem ovládané displeje.

Při hromadné výrobě takových součástí se dnes často užívá tenkých funkčních vrstev

nanášených pomocí plazmových technologií [1]. Plazma [2], tedy ionizovaný plyn, v tomto

případě slouží jako aktivní prostředí umožňující nanesení vrstev o tloušťce v rozmezí

několika nm až µm. Napařovaná tenká vrstva vzniká na povrchu substrátu kondenzací par,

které mohou být různého chemického složení – páry kovů, organometalických prekurzorů,

organických prekurzorů atd. [3].

K napařování tenkých vrstev se často využívá tzv. odprašovacích magnetronů (pozn. zde

se nejedná se o magnetrony využívané pro generaci mikrovln). Magnetron je zařízení, které

umožňuje odprašování materiálu při využití zkříženého magnetického a elektrického pole

[4]. Magnetronové naprašování je nízkotlaký proces. Z tohoto důvodu jsou magnetrony

instalovány do vakuových komor. Na obrázku 1 je znázorněn řez vakuovou komorou v níž

jsou umístěny dva magnetrony. Držák substrátů je představován rotačním stolkem

umístěným pod magnetrony. Současné odprašování více magnetronů umožňuje deponovat

více komponentní kompozitní materiály.
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Obr. 1. Řez vakuovou komorou s dvěma magnetrony.

Zásadní roli při těchto depozičních procesech hrají zdroje plazmatu a jejich

optimalizace. Výzkum v poslední době ukazuje výhody tzv. vysoko-výkonného pulzního

naprašování využívající odprašovacího magnetronu [4] (High Power Impuls Magnetron

Sputtering – HiPIMS [5],[6],[7].). HiPIMS využívá odprašování aktivní elektrody, která je

vyrobena z materiálu, který je třeba deponovat. Za tímto účelem je na elektrodu přivedeno

záporné předpětí v pulzním režimu (cca – 500 až – 1500 V) zatímco substrát bývá buď

uzemněn, nebo je elektricky oddělen od vakuové komory (tzv. na plovoucím potenciálu)

nebo na něj může být převedeno elektrické předpětí. Hořící výboj způsobuje bombardování

katody kladnými ionty, jejichž dopad způsobuje odprašování elektrody a vytvoření

(kovových) par, které následně kondenzují a formují tenkou vrstvu. Princip je patrný

z obrázku 2:
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Obr. 2. Fyzikální princip technologie HiPIMS , převzato a upraveno dle [6].

Bylo prokázáno, že kvalita deponovaných vrstev se zvyšuje se zvyšujícím stupněm

ionizace HiPIMS výbojů [8],[9]. V takovém případě jsou původně neutrální odprášené

atomy ionizovány a následně urychleny elektrickým polem směrem k substrátu. Energie

dopadajících iontů pak přímo definuje vlastnosti vrstev. Efektivnost ionizace je úměrná

okamžitému výkonu dodanému do výboje. Proto je snahou dosažení vysokých výkonových

hustot. Bohužel zvýšení výkonové hustoty je limitováno, protože při vysokých výkonech

dochází k teplotní degradaci a mnohdy i roztavení katody, navzdory jejímu chlazení.

Vysoké výkonové hustoty v HiPIMS výbojích je dosahováno jeho provozem v pulzním

módu. V pulzním provozu dochází ke „komprimaci“ výkonu do aktivní části pulzu:

( )
0

1 T

S dP P t dt
T

= ⋅∫ (1)

Kde:
Pd je okamžitý výkon výboje [W]

HiPIMS výboje jsou typicky provozovány při nízkých frekvencích f = 10 Hz – 1 kHz

s aktivní střídou 1 % tj. 100 µs ON, 9900 µs OFF při frekvenci 100 Hz. Potom výkony

v pulzu dosahují až 1 kW/cm2 plochy katody, zatím co střední výkon je o 2 – 3 řády nižší

[5]. Tak je dosaženo vysokého stupně ionizace při nízkém středním výkonu. Bylo

publikováno, že u HiPIMS výboje je možné dosáhnout až 90 % ionizace odprášených částic
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[7]. Obecně se pro generování HiPIMS výboje využívá kombinace dc napěťové jednotky

paralelně spojené se spínací jednotkou dle schématu obr. 3. Spínací jednotka je řízena

většinou buď z vestavěného nebo externě připojeného TTL generátoru.

Obr. 3. Zjednodušený princip generování HiPIMS, převzato a upraveno dle [5].

Modifikací HiPIMS výbojů je jejich provoz v tzv. duálním režimu. V tomto zapojení je

využito dvou magnetronů, které jsou umístěny do stejné komory, viz obr. 1. Při duálním

režimu jsou elektrody obou magnetronů aktivní a střídavě slouží jako katoda a anoda.

V takové konfiguraci jsou efektivně střídavě odprašovány obě elektrody. Pro duální HiPIMS

je typická vazba mezi magnetrony (výboj hoří mezi anodou a katodou), která je

pozorovatelná pouhým okem, viz obr. 4. Na tomto obrázku je duální HiPIMS při

odprašování dvou magnetronů s různými elektrodami: zelená barva je typická pro měděný

výboj, kdežto fialová pro výboj titanový. První duální - HiPIMS výboj je popsán

v odborném článku [10].

Obr. 4. Duální výboj HiPIMS.
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Laboratoř fyziky plazmatu na PřF JU se intenzivně věnuje depozicím tenkých funkčních

vrstev s využitím technologie HiPIMS. Cílem této předložené práce je vývoj a stavba

pulzního zdroje pro generaci HiPIMS výbojů. Samotné úkoly a cíle práce jsou přesně

stanoveny v následující kapitole. Poté následuje návrh řešení s popisem typických zapojení a

jejich teorií. Nejdůležitější část pak představuje samotné řešení - návrh zapojení, osazení

desek a výroba pulzního zdroje. Funkčnost zdroje je doložena na měření proudů a napětí na

odprašovací elektrodě při reálném provozu. Nedílnou součástí práce je i předložený funkční

vzor spínaného zdroje.

Poznámka: Ve veřejně přístupné práci nejsou některé pasáže a detailní informace

uvedeny z důvodu ochrany řešení zapojení. Tato místa jsou v práci vyznačena a

komentována následujícím textem: „Tato pasáž obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU“.
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2. TEORETICKÁ STUDIE PULZNÍCH ZDROJ Ů

Výkonové pulzní zdroje obecně vycházejí, z hlediska principu funkce, z klasických

spínaných měničů (zdrojů). Jedná se tedy o obvody, ve kterých se vytváří výstupní

výkonový impulz stejnosměrného napětí spínáním vstupního stejnosměrného napětí pomocí

zpravidla polovodičového výkonového spínacího prvku. Proto si nejprve přiblížíme


[…]


Pulzní zdroj ke své správné funkci vyžaduje externí napájení z DC zdroje a vnější řídící

TTL signál s pozitivní logikou a s napěťovou úrovní v rozsahu 5 až 6 V. Externí DC zdroj

by měl umožňovat regulaci stabilizovaného stejnosměrného napětí v rozsahu 0 až – 1000 V,

s proudem až 800 mA a s možností nastavení proudového omezení.

1 2 3 4

5 5 6 6
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6.1 Zapojení v single módu

V single módu zdroj pracuje jako dva samostatné celky, může být využit jen jeden

z kanálů nebo využity oba kanály samostatně. Řídící TTL signál připojíme pomocí

koaxiálního kabelu s BNC konektory na vstupní BNC konektory (4) viz obr. 40 příslušného

kanálu např. kanál A, který budeme provozovat. Na vstupní záporný N – konektor (5) kanálu

A připojíme záporný pól externího DC zdroje – 1000 V, kladný pól DC zdroje uzemníme a

kladnou vstupní svorku pulzního zdroje připojíme na zem pomocí kabelu a nebo pomocí

upraveného (zkratovaného) N – konektoru uzemníme přes skříň pulzního zdroje. Pro

připojení magnetronu použijeme koaxiální kabel s N – konektory a připojíme na zápornou

výstupní svorku (6) kanálu A viz obr. 40. Obvod se bude uzavírat přes uzemněnou ocelovou

konstrukci vakuové komory magnetronu. Při použití kanálu B je postup identický.

6.2 Zapojení v duálním módu

V duálním módu jsou využity oba kanály zdroje současně. Řídící TTL signály

přivedeme pomocí koaxiálního kabelu s BNC konektory na BNC vstupy (4) viz obr. 40. Na

vstupní záporný N – konektor (5) kanálu A připojíme záporný pól externího DC zdroje –

1000 V, kladný pól DC zdroje uzemníme. Záporný pól druhého externího DC zdroje – 1000

V připojíme na záporný vstupní N – konektor (5) kanálu B a uzemníme stejný způsobem.

Kladné vstupní svorky kanálů A a B (5) pulzního zdroje propojíme a spojíme se zemí.

Pomocí koaxiálního kabelu s N – konektory propojíme zápornou výstupní svorku (6) kanálu

A viz obr. 40 s katodou magnetronu 1 a kladnou výstupní svorku (6) kanálu A s katodou

magnetronu 2. Pak propojíme zápornou výstupní svorku (6) kanálu B viz obr. 40 s katodou

magnetronu 2 a kladnou výstupní svorku (6) kanálu B s katodou magnetronu 1. Při duálním

režimu jsou elektrody obou magnetronů aktivní a střídavě slouží jako katoda a anoda.

6.3 Řešení problémů a závad

Síťová část pulzního zdroje je chráněna před zkratem nebo nadproudem rychlou 2 A

pojistkou umístěnou v pouzdře (3) vstupního napájecího EURO konektoru viz obr. 40. Dále

jsou jištěny sekundární i primární vinutí transformátorů.

Seznam možných závad a jejich řešení:
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• Pulzní zdroj nefunguje a neběží ventilátor – není síťové napětí nebo je vadná pojistka

(3) obr. 40 – vyměnit pojistku

• Pulzní zdroj nefunguje, ventilátor běží, některý ze zdrojů nedává DC napětí 20 V –

vadná některá z pojistek na bloku zdrojů viz obr. 23 – vyměnit pojistku

• Pulzní zdroj nefunguje, ventilátor běží, některý ze zdrojů dává DC napětí 15 V –

vadná Zenerova dioda D2 nebo D4 na bloku zdrojů viz obr. 23 – vyměnit diodu

• Pulzní zdroj nefunguje, ventilátor běží, některý ze zdrojů nedává DC napětí 20 V –

vadný stabilizátor IC1 nebo IC2 na bloku zdrojů viz obr. 23 – vyměnit stabilizátor

• Pulzní zdroj nefunguje, ventilátor běží – nízká úroveň řídícího TTL signálu – zvýšit

úroveň TTL signálu

• Pulzní zdroj nefunguje, ventilátor běží, externí DC zdroj napětí signalizuje proudové

přetížení – zkrat v obvodu, pravděpodobně proražený některý z IGBT tranzistorů –

vyměnit
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce byl vývoj a stavba funkčního vzoru vysokovýkonného

pulzního zdroje pro buzení plazmových výbojů s vysokým stupněm ionizace. Pulzní zdroj je

napájen nastavitelným DC napětím do – 1000 V, pracuje s frekvencemi v rozsahu 30 Hz -

100 kHz při střídě od 1 % - 75 %. Při testování a zkouškách bylo dosaženo maximálních

proudů v pulzu cca 115 až 130 A při napětí na katodě cca – 700 až – 750 V. Konstrukce

zdroje, umožňuje provoz v duální konfiguraci, technologií spínání IGBT tranzistorů a

nabíjení / vybíjení paralelně řazených vysoko kapacitních kondenzátorů.

Výrobou podobných, ale i mnohem sofistikovanějších zařízení se ve světě zabývá

několik výrobců. Nabízejí řadu produktů se srovnatelnými nebo lepšími parametry a

s integrovanými měřícími a řídícími systémy. Příkladem může být třeba německá firma

MELEC se svými výrobky řady SPIK 1000A nebo SPIK 2000A, případně firma TRUMPF

Hüttinger s řadou TruPlasma Highpulse 4000. Cena těchto produktů je v cenovém rozpětí od

desítek do stovek tisíc EUR. Nevýhodou těchto zařízení kromě vysoké ceny, může být právě

i příliš pokročilá integrace řídících a měřících systémů v jednom celku, která se lépe hodí

spíše pro samotný výrobní proces než pro vývoj a výzkum v této oblasti.
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