Posudek práce
předložené na Přírodovědecké fakultě JU

o posudek vedoucího
0' bakalářské práce

0' posudek oponenta
O diplomové práce

Autor/ke: Václav Kučera
Název práce: Pulzní zdroj s vysokým výkonem v pulzu pracující v rozsahu nízkých frekvencí pro
buzení plazmatu
Studijní program a obor: MVT-K
Rok odevzdání: 2015

Jméno a tituly vedoucíh%ponenta: Mgr. Martin Čada, Ph.D.
Pracoviště: UFY, PřF JU, České Budějovice
Kontaktní e-mail: mcada@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:
Itl vynikající O velmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Věcné chyby:
0' téměř žádné O vzhledem k rozsahu přiměřený počet O méně podstatné četné O závažné

Výsledky:
Itl originální O původní i převzaté O netriviální kompilace O citované z literatury O opsané

Rozsah práce:
O veliký 0' standardní O dostatečný O nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
D vynikající 0' velmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Tiskové chyby:
0' téměř žádné O vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet O četné

Celková úroveň práce:
Itl vynikající O velmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

/

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoueího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá návrhem a stavbou pulzního zdroje pro buzení krátkých
vysokovýkonných pulzů nízkoteplotního plazmatu převážně v planárním magnetronu. Součástí
práce bylo také otestování postaveného prototypy pulzní jednotky na zkušebním magnetronovém
výboji. Práce je rozdělena v podstatě do tří částí. Po stručném úvodu a představení
magnetronového naprašování pracujícím v tzv. HiPIMS módu se autor podrobně věnuje
teoretickým základům efektivního zapojení různých pulzních zdrojů se zaměřením na IGBT
tranzistory. Musím konstatovat, že teoretická část je velmi kvalitně a přehledně napsaná a autor
prokázal velmi dobré znalosti v oblasti elektronických pulzních jednotek.

V hlavní části práce se autor pak zabývá vlastním konstrukčním řešením konkrétní pulzní
jednotky dosahující maximálního proudu v pulzu až 200 A při maximálním napětí I kV. Tato část
práce je velmi pečlivě zpracována. čtenář zde najde vedle blokových schémat, zapojení, desek
plošných spojů i fotografie konkrétních osazených dílčích částí pulzního zdroje. Z pořízených
fotografií je patrné, že autor práci na pulzním zdroji provedl velmi pečlivě a na profesionální úrovni.

Závěr práce pak obsahuje stručný popis experimentu testování postavené pulzní jednotky na
3" planárním magnetronu a návod k obsluze postaveného zařízení. Na přiložených grafech pak je
demonstrován průběh katodového napětí a výbojového proudu za podmínek odpovídajících
parametrům pulzního zdroje, tak jak byly navrhovány v cílech práce. Z přiložených grafů lze
jednoznačně konstatovat, že navržený a postavený pulzní zdroj zcela splňuje podmínky pro buzení
tzv. HiPIMS výboje, protože změřené volt-ampérové charakteristiky testovaného výboje odpovídají
voIt-ampérovým charakteristikám HiPIMS plazmatu publikovaných v mnoha odborných
časopisech.

V předložené práci jsem nenašel žádné významné faktické chyby ani překlepy. Po stylistické
stránce je text velmi dobře napsaný a srozumitelný. Závěrem lze tedy konstatovat, že bakalářská
práce je po odborné stránce na požadované úrovni a autor nesporně prokázal vysoké znalosti a
schopnosti potřebné k samostatnému řešení problémů v oboru elektroniky. S ohledem na výše
uvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě s návrhem na klasifikaci výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Jedním z cílů práce bylo, aby pulzní zdroj byl schopen generovat proudové pulzy až 200 A,
nicméně při testování bylo dosaženo maximálně cirka 130 A. Mohl by se autor vyjádřit
k tomu, proč zdroj netestoval až na 200 A v pulzu?

• Poněvadž depozice mohou probíhat i v řádu několika hodin, bylo prováděno dlouhodobější
testování stability pulzního zdroje v řádu hodin?

Práci
o doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
o výborně D velmi dobře D dobře D neprospěl/a
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